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adam Zegadło, jeden z najciekawszych rzeźbiarzy ludowych kielecczyzny, 
należał do pokolenia nieżyjących już artystów, którym przyszło przeżyć dramat 
wojny i okupacji. W bliskim sąsiedztwie jego rodzinnej wsi, krzyżki koło Suche-
dniowa, rozegrała się tragedia Michniowa. Wieś krzyżka cudem ocalała. arty-
sta znał te wydarzenia z relacji naocznych świadków. Sam nie oglądał masakry, 
ani potem miejsca zdarzeń, nie pozwalała mu na to jego wrażliwa natura. Wielu 
z zamordowanych znał przecież osobiście.

Il. 1, Wydanie rozkazu, 1966.
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W 1966 roku utrwalił te wydarzenia w swoich rzeźbach, tworząc cykl zaty-
tułowany „Michniów”. Przebieg pacyfi kacji wsi przedstawił w czterech scenach, 
kompozycjach niewielkiego formatu, pełnych przejmującej treści.

Pierwsza z nich Wydanie rozkazu (wys. 32; podst. 30 x 18 cm), opatrzona 
przez autora dodatkowym tekstem Miejsce wyroku katów hitlerowskich na Mich-
niów rozgrywa się w krzyżce, pod umieszczonym centralnie drzewem (klonem). 
umieścił pod nim okazałą postać ofi cera z karabinem wspartym o kolana, a po 
lewej, mniejsze sylwetki żandarmów. Według informacji artysty właśnie pod tym 
drzewem padł rozkaz spalenia Michniowa. Z prawej strony kompozycji półkolistą 
podstawę zamyka lokomotywa z dwoma wagonami. Znacznie pomniejszona pełni 
tutaj funkcję wyłącznie informacyjną (...) taką właśnie lokomotywą – twierdził 
adam Zegadło – przybył do Krzyżki oddział żandarmerii niemieckiej.

konsekwencją wydania rozkazu jest przedstawiona przez artystę scena Katy 
oprawcy Hitlera w Michniowie (wys. 19; podst. 37 x 19 cm). egzekucję miesz-
kańców wioski zilustrował rzeźbiarz na tle płonącej stodoły. Na ziemi, przed 
otwartym na przestrzał budynkiem, leży mężczyzna zastrzelony przez Niemca, 
a w głębi dwaj, także martwi mężczyźni. Nieco dalej żandarmi strzelają z kara-
binów maszynowych do ukrytych w stodole ludzi. Ich obecność przedstawił rzeź-
biarz umownie: na ścianach budynku zaznaczył schematycznie rytem i podkre-
ślił farbą ludzkie twarze oraz wmontował dziesiątki wyciągniętych ramion, jakby 
błagających o ratunek.

Dwie kolejne rzeźby z tego cyklu to: Egzekucja (wys. 20; podst. 22 x 9 cm), 
scena rozstrzelania klęczącego chłopa z rękami uniesionymi do góry i scena roz-
strzelania dziecka trzymanego w ramionach matki, zatytułowana Hitlerowiec 
zabija dziecko (wys. 21; podst. 22 x 10 cm).

Il. 2, Katy oprawcy Hitlera w Michniowie.

Obiekty tygodnia. Sztuka ludowa
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te dramatyczne wydarzenia, wyrzeźbione ręką chłopskiego artysty, wzru-
szają nie tylko treścią, ale i naiwną konwencją, w jakiej zostały przedstawione. 
W stypizowanych twarzach dominują wyraziste oczy i – niepozbawiony tutaj gro-
teski łagodny uśmiech. Sztywne i jakby zastygłe w ruchu gesty ożywia i dyna-
mizuje specyfi czny dla adama Zegadły kolor – o mocnych barwach, jaskrawych 
i ostro zestawionych. to właśnie kolor sprawia, że rzeźby te nabierają ekspresji 
i dramatyzmu. Potrzeba wypowiedzi artystycznej ich autora jest wyrazem hołdu 
oddanego pomordowanym, zaś umowna, naiwna forma oraz barwna polichromia 
przejawem szczerej, nieskrępowanej wyobraźni plastycznej.

Janina Skotnicka
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tadeusz żak (1925-1998)
Sygn. l.d.r.: Żak wykonana odręcznie czerwoną farbą
1983 
kupiony do zbiorów w 1982
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MNki/e/4948

Il. 3, Egzekucja.
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Il. 4, Hitlerowiec zabija dziecko.


